РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от «___» _________     № ____

О готовности учреждений сферы образования
к началу 2020-2021 учебного года

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на второе полугодие 2020 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 11 июня 2020 № 71/6, заслушав и обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского городского округа Горяченко Г.В. о готовности учреждений сферы образования к началу 2020-2021 учебного года, руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию «О готовности учреждений сферы образования к началу 2020-2021 учебного года» принять к сведению (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего Решения Думы Арамильского городского возложить на Комиссию по социальной политике (Коваляк Т.В.).

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                               С. П. Мезенова

Глава Арамильского городского округа                                    В. Ю. Никитенко

Приложение
к Решению
Думы городского округа
от ____________г. № ______

[bookmark: P30]Информация
о готовности учреждений сферы образования к началу
2020-2021 учебного года

Система образования Арамильского городского округа представлена двенадцатью образовательными организациями подведомственными Отделу образования Арамильского городского округа. Все образовательные учреждения имеют бессрочные лицензии на ведение образовательной деятельности, зарегистрированное право оперативного управления на здания, право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки. Общеобразовательные учреждения имеют государственную аккредитацию.
Итоги предварительного анализа контингента обучающихся показывают, что он увеличился по сравнению с 2019-2020 учебным годом и составит 3 626 человек (увеличение контингента на 317 человек), в первые классы набор составит 475 учащихся (в прошлом году – 444 первоклассника).
В связи с введением в эксплуатацию нового здания МАОУ «СОШ № 4» доля обучающихся в первую смену увеличится и составит 69,94 %.
В учреждениях общего образования работает 196 педагогов, в том числе 166 учителей. Обеспеченность кадрами покрывается на 100 % за счет распределения нагрузки на имеющихся в штате педагогов. При норме 18 часов фактическая нагрузка на одного педагога в среднем по округу составляет 30,20 часов (или 1,7 ставки).
По состоянию на 01.07.2020 года в общеобразовательных учреждениях имеются вакантные места: учителей математики, иностранного языка, начальных классов, физики, химии, географии, технологии и т.д. Данный вопрос решается путём внутреннего совместительства.
В дошкольных учреждениях округа работает 163 педагога, в том числе 111 воспитателей. Обеспеченность кадрами не покрывает потребность в воспитателях в полном объеме. Средняя нагрузка воспитателя составляет 1,2 ставки. Имеется потребность в учебно-вспомогательном персонале (младший воспитатель).
На основании Постановления Главы Арамильского городского округа от 28.04.2020 № 185 «О подготовке образовательных организаций Арамильского городского округа к новому 2020-2021 учебному году», в целях недопущения нарушений при своевременной и качественной подготовке образовательных учреждений Арамильского городского округа к новому учебному году, обеспечения его организованного начала и стабильной работы в осенне-зимний период была создана комиссия по приёмке учреждений образования, в состав которой вошли представители администрации округа, специалисты контролирующих органов.
В рамках реализации Плана мероприятий по подготовке к новому учебному году проведена следующая работа:
1. Осуществлены замеры сопротивления, изоляции.
2. Проведена огнезащитная обработка чердачных помещений.
3. Составлены акты обследования и исправности оборудования специализированных кабинетов, спортивного оборудования.
4. Организованы и проведены медицинские осмотры работников образовательных организаций и др.
5. Обследованы чердаки, подвалы и малоиспользуемые помещения.
Санитарное состояние образовательных организаций проверялось в ходе подготовки к новому учебному году. Меры по устранению недостатков принимаются руководителями учреждений по возможности.
Согласно требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по профилактике и устранению последствий новой коронавирусной инфекции на территории Свердловской области все образовательные организации Арамильского городского округа оснащены устройствами (средствами) дезинфекции и медицинского контроля (бесконтактными термометрами, дозаторами с антисептическим средством для обработки рук, бактерицидными облучателями, рециркуляторами). На данные цели выделены средства из резервного фонда Правительства Свердловской области в сумме 3 328,8 тысяч рублей.
Одновременно с подготовкой к новому учебному году проходит подготовка к отопительному сезону. Проводится ревизия отопительных систем, проверка наличия и работоспособности приборов учета тепла.
Оценка состояния пожарной безопасности также осуществлялась в ходе проверки готовности образовательных организаций к новому учебному году. Все образовательные организации снабжены автоматической системой пожарной сигнализации, системой оповещения о пожаре, программно-аппаратным комплексом, дублирующим сигнал на пульт подразделения пожарной охраны (Стрелец-мониторинг, ОКО).
Паспорта безопасности оформлены во всех учреждениях образования. Проведено обследование образовательных учреждений на предмет антитеррористической защищенности. При этом обращалось внимание на наличие и состояние ограждений по периметру зданий, возможности подъезда к ним постороннего транспорта, освещения территории по периметру, наличие видеонаблюдения, кнопки экстренного вызова полиции, состояние оконных и дверных проемов, запирающих устройств ворот и дверей.
В округе функционируют 2 школьных маршрута, которые ежедневно доставляют к месту обучения и обратно более 150 учеников. Школьные автобусы оснащены аппаратурой глобальной навигационной спутниковой системы (ГЛОНАСС). В качестве средства контроля за соблюдением водителями режимов движения, труда и отдыха на автобусах установлены тахографы. Работы по обустройству улично-дорожной сети вблизи общеобразовательных организаций будут завершены к 01 сентября 2020 года.
[bookmark: _GoBack]По результатам проведенных проверок все образовательные организации признаны готовыми к началу учебного года.